Colégio São José

Banda Marcial Professor Amadeu Guimarães

Portaria Interna No. 34

Petrópolis, 25 de novembro de 1994.

 A Direção deste estabelecimento de ensino, no sentido de incrementar a ordem, a

disciplina, e os dotes artísticos de seus alunos, e no sentido ainda de incentivar mais e mais os

componentes da Banda Marcial do Colégio, a terem pela mesma, maior carinho e entusiasmo.

RESOLVE:

  a - Promover aqueles que mais se destacaram no corrente ano.

  b - Condecorar os que, pela disciplina, brilho e interesse, melhor se houveram,

bem como aqueles que, em seus instrumentos, demonstraram maior capacidade Artístico

Musical, de modo à que sirvam de exemplo e de estímulo aos demais companheiros.

Artigo 1 - Das Promoções:

 Por satisfazerem as exigências das alíneas A e B, do Art. 1. e alíneas A, B, C e D do

Art. 2 da Portaria Interna N 1, de 04 de novembro de 1967, e Art. 2da Portaria Interna N

2, 22 de novembro de 1968, a comissão, composta da Direção do Colégio e pelo “Conselho

da BMPAG”, resolve promover os alunos abaixo relacionados:

Monitores de 3 Classe:

Alexandre Dantas Cardoso Fontes  Aline Bellot Chagas da Silva

Edson Keitiro Kushida Ytida   Guilherme Filomeno Magalhães

Henrique de Paula Pinheiro   Igor Oliveira Vicentini

Lilian Carolina C. Pereira   Marco Aurélio Bessi

Mariana de Mesquita Messender  Rafaela Maria de O. Maldonado

Tiago Silveira de Andrade Cajahyba

Monitores de 2 Classe:

Beatriz Bukovitz    Bruno Pereira Gianini

Carolina do Lago Grazinoli   Felipe de Almeida Rocha

Júlia de Carvalho T. Alves   Juliana Gouveia Shaefer

Pablo Petrick Pereira de Souza  Renata Botelho do Nascimento

Marcus Vinícius de Oliveira Pereira

Monitores de 1 Classe:

Alex de Souza Pereira    Edva Teresa C. Santana

Stela Vettore Maydana   Viviane Martelo

Monitores Chefes de Naipe:

André Torrão Aragão    Marlon Souza Vieira

Ronaldo Wanderley Cabral Dias  Thiago de Abreu Lobo

Sub-Monitores Gerais:

Alexandre Gouveia Sheifer   Elias do Sacramento Neves Júnior

Juliano Mendonça de Oliveira  Mário César Santos Teixeira

Monitores Remidos:

 São aqueles que durante sua permanência no Colégio, sempre se destacaram na Banda,

e nesta data, por encerramento de seus períodos escolares nesta “Casa”, deixarão os

“QUADROS OFICIAIS” da B.M.P.A.G.

Aline Vettore Maydan    - Monitora Geral Remida

Bernardo Noel Gonçalves   - Monitor Geral Remido

Emerson Rodrigues dos Santos   - Monitor Geral Remido

Juramento dos Monitores Chefes:

obs.: estender o braço direito e dizer “juro” ao final.

 Juro em meu nome, e de São José, nosso padroeiro, cumprir a missão que me foi

confida. Obedecendo aos meus superiores; afeiçoando-me e ensinando aos meus

subordinados. Em prol da grandeza da Banda, e do bem comum do meu Colégio.

Artigo 2 - das Condecorações:

Medalha de Honra ao Mérito “Sidney Esteves Ferreira dos Reis”

( Suficiência Artística )

 Medalha conferida aos alunos que mais se destacaram em seus instrumentos, e,

quando requisitados, sempre se houveram com desembaraço a par do alto espírito “Artístico

Musical” de que são possuidores, com muito amor, carinho e dedicação à nossa querida

Banda Marcial Prof Amadeu Guimarães.

Juliano Mendonça de Oliveira  Mário César Santos Teixeira

Marlon Souza Vieira    Thiago de Abreu Lobo

Medalha de Mérito Disciplinar “Pedro Paulo Vianna”:

 Medalha conferida aos alunos da BMPAG, que mais se destacaram, pela

impecabilidade de seus uniformes e atitudes nas formaturas, demonstrando um alto espírito de

disciplina e responsabilidade por tudo aquilo que fazem.

Alexandre Gouveia Shaefer   Marlon Souza Vieira

Ronaldo Wanderley Cabral Dias  Stela Vettore Maydana

Mestre da Banda:

Prof. Juarez Carlos de França (maestro)